
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

2015 metais susidūrusi su didžiausia nuo Antrojo pasaulinio karo pabėgėlių krize pasaulyje, ES sugebėjo iš esmės pakeisti 
migracijos valdymą ir sienų apsaugą. ES teikė apsaugą ir paramą milijonams žmonių, gelbėjo gyvybes, ardė neteisėto 
žmonių gabenimo tinklus ir neteisėtų migrantų srautą sumažino iki žemiausio lygio per pastaruosius penkerius metus. Vis 
dėlto, atsižvelgiant į nuolatinius geopolitinės padėties pokyčius ir staigų migracijos spaudimo didėjimą pasauliniu mastu, 
reikia dirbti toliau, kad būtų galima užtikrinti, kad ES migracijos politika būtų išties atspari ateities iššūkiams.

teisėkūros iniciatyvų tebesvarstoma Europos Parlamente ir 
Europos Sąjungos Taryboje.

iniciatyvų Europos Parlamentas ir Europos Sąjungos Taryba priėmė.

tiek pagrindinių 
teisėkūros iniciatyvų 
pateikė J.-C. Junckerio 
vadovaujama Komisija.

16

30

14

„Galvodamas apie Europos migracijos politikos ateitį pirmiausia prisimenu mūsų bendras 
europines vertybes ir istorinę atsakomybę. Iš patirties žinau, kad Europai prireiks daugiau 
solidarumo, kad ji pasirengtų ateičiai. Ateičiai klestinčio žemyno – tokio, kuris visada išliks 
atviras tiems, kuriems reikia pagalbos, tačiau taip pat tokio, kuriame migracijos uždaviniai 
bus sprendžiami bendradarbiaujant ir nepaliekant pavienių šalių likimo valiai.“

Tuometinis kandidatas į Europos Komisijos pirmininko pareigas Jeanas-Claude’as Junckeris,  
2014 m. gegužės 1 d.

Savo sienas sauganti ir visapusę migracijos 
politiką vykdanti Europa

KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės 

mėn.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


SIENŲ APSAUGA PASITELKIANT NAUJĄSIAS EUROPOS SIENŲ IR PAKRANČIŲ APSAUGOS PAJĖGAS

SOLIDARUMAS ES. KONKRETI PAGALBA VALSTYBĖMS NARĖMS

ES valstybėms narėms suteikė precedento neturinčią finansinę ir praktinę pagalbą.

Antai vidaus ir išorės migracijai valdyti iš ES biudžeto skirta 22 mlrd. EUR – tai daugiau nei dvigubai, negu iš pradžių buvo 
numatyta skirti 2015–2018 metams. Vidaus migracijai valdyti iš Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo (PMIF) ir 
Vidaus saugumo fondo (VSF) skirta 9,6 mlrd. EUR, o migracijos išorės aspektams valdyti – 12,4 mlrd. EUR. Spaudimą 
patiriančios valstybės narės gali prašyti skirti skubų finansavimą, o ilgalaikė parama padeda nacionalinės valdžios 
institucijoms ilgam sustiprinti migracijos ir sienų valdymą.

Atsižvelgdama į praeityje įgytą patirtį, Komisija pasiūlė kitame ilgalaikiame 2021–2027 m. ES biudžete beveik tris kartus 
– iki 34,9 mlrd. EUR – padidinti migracijai ir sienoms valdyti Europos Sąjungoje skiriamą finansavimą.

Nuo 2014 m. ES valstybėms narėms 
remti skirtas skubus finansavimas

PMIF: 1,07 mlrd. EUR
VSF: 410 mln. EUR

2016 m. įsteigta ir veikianti FRONTEX pavyzdžiu, Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūra šiandien yra 
pagrindinė institucija, teikianti ES paramą valstybėms narėms išorės sienų apsaugos srityje. 2019 m. kovo mėn. Europos 
Parlamentas ir Taryba susitarė dėl Komisijos pasiūlymo dar labiau stiprinti Europos sienų ir pakrančių apsaugos pajėgas 
ir aprūpinti Agentūrą 10 000 sienos apsaugos pareigūnų nuolatinėmis pajėgomis, kad būtų galima užtikrinti, jog 
valstybės narės galėtų visada pasikliauti visapusiškai veikiančia ES pagalba. Agentūra taip pat turės daugiau įgaliojimų 
vykdyti migrantų grąžinimą ir glaudžiau bendradarbiaus su ES nepriklausančiomis šalimis, o ne tik su artimiausiomis 
kaimynėmis. Sustiprinus Agentūros pajėgumus, ji turės pakankamai galimybių reaguoti į bendras problemas, su kuriomis 
susiduria Europa, valdydama migraciją bei savo išorės sienas.

Prie Europos išorės sienų sausumoje ir jūroje jau dislokuota apie 1 000 pareigūnų. Be to, 2015 m. Graikijoje ir 
Italijoje įsteigus migrantų antplūdžio valdymo centrus dabar galima geriau valdyti ir kontroliuoti migrantų 
srautus: nustatoma kiekvieno į šiuos centrus atvykstančio asmens tapatybė, jis užregistruojamas ir pereina saugumo 
patikrą.

Taip pat, siekiant visada žinoti, kas kerta ES sieną, diegiamos naujos sienų apsaugos sistemos: atvykimo ir 
išvykimo sistema ir Europos kelionių informacijos ir leidimų sistema (ETIAS). Komisija taip pat sustiprino esamą 
Šengeno informacinę sistemą, kad būtų galima geriau susekti pavojingus nusikaltėlius bei teroristus, ir pasiūlė naujų 
priemonių visiškai ES saugumo, sienų ir migracijos valdymo informacinių sistemų sąveikai pasiekti ir užtikrinti, kad sienos 
apsaugos ir policijos pareigūnai turėtų prieigą prie tinkamos informacijos jiems reikiamu laiku ir vietoje.

Nuo 2015 m. Viduržemio 
jūroje išgelbėta apie 
730 000 
asmenų

Neteisėto ES išorės 
sienos kirtimo atvejų 
mažėja: nuo 2015 m. – 

90 % 201 631

2017

150 000

2018

511 047

2016

1 822 177

2015

282 933

2014

NETEISĖTO SIENOS KIRTIMO ATVEJŲ SUMAŽĖJO 90 %

Pagrindiniai ES migracijos politikos tikslai – gelbėti gyvybes, geriau valdyti migrantų srautus ir kovoti su prekiautojais 
žmonėmis. Pradėjus įgyvendinti ES ir Turkijos pareiškimą, dėl kurio susitarta 2016 m. kovo mėn., į Graikiją atvykstančių 
migrantų skaičius gerokai sumažėjo ir išlieka 97 % mažesnis nei iki tada, kai pareiškimas pradėtas įgyvendinti. 2018 m. 
centrinės Viduržemio jūros regiono dalies maršrutu atvykstančių migrantų skaičius sumažėjo 80 %, palyginti su 2017 m., 
o nuo 2019 m. pradžios iki dabar atvykusių migrantų yra per 90 % mažiau nei per tą patį laikotarpį 2018 metais. Bendras 
nuo šių metų pradžios iki dabar į Ispaniją atvykusių migrantų skaičius yra 41 % didesnis nei per tą patį laikotarpį 2018 
metais. Nuo vasario mėn. jų gerokai sumažėjo. Taip pat pastebimai sumažėjo Viduržemio jūroje žuvusių migrantų.



Operatyvinę pagalbą vietoje teikia ES agentūros, pavyzdžiui, Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūra, Europos 
prieglobsčio paramos biuras ir Europolas. Pasitelkdama agentūras, ES sausumoje ir jūroje valstybėms narėms teikia paramą 
darbuotojais, ekspertinėmis žiniomis ir įranga, kad būtų galima valdyti ir stiprinti išorės sienas, teikti apsaugą tiems, kam 
jos reikia, veiksmingai grąžinti asmenis, kuriems apsauga nereikalinga, ir, visų svarbiausia, gelbėti gyvybes jūroje.

Pagal perkėlimo Europos Sąjungoje mechanizmą 2015–2017 m. į kitas ES valstybes nares perkelta beveik 35 000 
prieglobsčio prašytojų – tai visi perkėlimo Europos Sąjungoje kriterijus atitinkantys kandidatai.

PASAULINĖS PARTNERYSTĖS

J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos kadencijos laikotarpiu migracija buvo visiškai integruota į ES užsienio politiką. 
Naujasis partnerystės migracijos srityje modelis apima visų krypčių ES politiką ir priemones, kuriomis siekiama veiksmingai 
šalinti su migracija susijusias problemas už Europos Sąjungos ribų. Rezultatų duoda konkretūs veiksmai, kurių imtasi 
siekiant įgyvendinti toliau nurodytus prioritetus:

• gelbėti gyvybes

• suardyti neteisėto žmonių gabenimo ir nelegalios 
imigracijos tarpininkų verslo modelį

• stiprinti bendradarbiavimą grąžinimo ir readmisijos 
srityje

• šalinti pagrindines migracijos priežastis

• sudaryti geresnes sąlygas kilmės šalyse

• užtikrinti, kad asmenims, kuriems reikia tarptautinės 
apsaugos, būtų užtikrinti teisėti migracijos keliai

Matomi rezultatai

Apsauga. ES bendradarbiauja su Jungtinių Tautų agentūromis, siekdama stiprinti migrantų ir pabėgėlių apsaugą 
centrinės Viduržemio jūros regiono dalies maršrute: įgyvendinant ES ir Tarptautinės migracijos organizacijos (TMO) 
partnerystę Nigeryje įkurti 6 tranzito centrai; nuo 2017 m. gegužės mėn. daugiau kaip 38 000 asmenų suteikta 
savanoriško grįžimo pagalba, kad jie galėtų grįžti į namus iš Libijos, Sahelio bei Čado ežero regiono; nuo to laiko, kai 
2017 m. lapkričio mėn. pradėjo veikti jungtinė Afrikos Sąjungos, Europos Sąjungos ir Jungtinių Tautų darbo grupė, 
toliau vykdant perkėlimą į ES, iš Libijos evakuota daugiau kaip 3 500 asmenų, kuriems reikalinga tarptautinė apsauga; 
TMO ir Nigerio valdžios institucijos dykumoje išgelbėjo daugiau kaip 13 000 migrantų; vykdant ES finansuojamus 
projektus bus toliau teikiama parama šiuo metu sulaikymo centruose ir išlaipinimo vietose Libijoje esantiems 
migrantams ir pabėgėliams, o Jungtinė darbo grupė toliau deda pastangas atlaisvinti centrus.

Kova su prekiautojais žmonėmis ir nelegalios imigracijos tarpininkais. Per operaciją „Sophia“ 
pavyko suimti 151 nelegalios migracijos tarpininkavimu ir prekyba žmonėmis įtariamą asmenį, o su ES pagalba 
sulaikyta ir Nigeryje teismui perduota 200 asmenų; Sahelio penketuko jungtinių pajėgų veiklai regione remti ES skirs 
100 mln. EUR; stiprinamas tokių Europos Sąjungos agentūrų, kaip Europolas ir Europos sienų ir pakrančių apsaugos 
pajėgos, bendradarbiavimas su vietos valdžios institucijomis ir keitimasis informacija su jomis.

Bendradarbiavimas su partneriais pasiekė beprecedentį lygį. Šalims partnerėms buvo teikiama 
parama jų migracijos valdymo sistemoms reformuoti, konkrečioms užduotims atlikti į 12 pagrindinių kilmės ir 
tranzito šalių esančias ES delegacijas deleguota Europos migracijos ryšių palaikymo pareigūnų, o vykdant tokias 
daugiašales iniciatyvas, kaip Viduržemio jūros regiono ryšių grupės veikla, sustiprintas darbas.

ES kartu su kilmės šalimis stengiasi tobulinti praktinę grąžinimo ir readmisijos tvarką. Šiuo metu su 23 kilmės ir 
tranzito šalimis sudaryti oficialūs readmisijos susitarimai arba praktiniai susitarimai.

Galimybės. ES skubiosios pagalbos Afrikai patikos fondas, kurio biudžetą sudaro 4,2 mlrd. EUR, teikia pagalbą 
migracijos maršrutuose ir remia ekonomikos augimo, užimtumo ir stabilumo didinimo iniciatyvas, kurios migrantams 
atveria daugiau galimybių jų gimtosiose šalyse.

• Įnašas iš ES biudžeto – 3,7 mlrd. EUR

• Valstybių narių įnašai – 494 mln. EUR

Bazinių socialinių paslaugų gauna ir aprūpinimo maistu bei mitybos programose dalyvauja daugiau kaip 5,3 mln. 
asmenų. Sukurta arba padėta sukurti 41 000 darbo vietų, o mokymuose arba įgūdžių ugdymo veikloje dalyvavo 
40 000 asmenų.



ES PRIEGLOBSČIO TAISYKLIŲ PERŽIŪRA

Kad ES galėtų pasinaudoti per pastaruosius metus įgyta patirtimi, jai reikalinga tvirta ir veiksminga tvaraus migracijos 
valdymo sistema. Įgyvendinus Komisijos pasiūlytas reformas bus įdiegtos veiksmingos ir teisingos procedūros: nebeliks 
piktnaudžiavimo bei antrinio judėjimo atvejų, Komisija pateikė visus būtinus pasiūlymus, tačiau, nepaisant sparčios derybų 
pažangos, valstybės narės dar turi susitarti dėl bendro požiūrio į reformą. Komisija toliau dirbs išvien su Europos Parlamentu 
ir Taryba, kad šis darbas greitai būtų baigtas.

4. PRIEGLOBSČIO 
PRAŠYMŲ 
PASKIRSTYMO 
TARP VALSTYBIŲ 
NARIŲ SISTEMA BUS 
VEIKSMINGESNĖ IR 
TEISINGESNĖ

3. PROCEDŪROS BUS 
VEIKSMINGOS IR 
TEISINGOS

2. NEBEBUS 
PIKTNAUDŽIAUJAMA 
SISTEMA

1. NELIKS ANTRINIO 
JUDĖJIMO

SAUGŪS IR TEISĖTI KELIAI. NAUJA PERKĖLIMO Į ES PROGRAMA

2017 m. rugsėjo mėn. Komisija pradėjo naują – iki šiol didžiausią – bent 50 000 pabėgėlių perkėlimo į ES programą, pagal 
kurią jau perkelta 25 000 asmenų. Vykdant perkėlimo į ES programas, nuo 2015 metų prieglobstį ES surado iš viso daugiau 
kaip 50 000 pažeidžiamiausių pabėgėlių iš Artimųjų Rytų ir Afrikos regionų.

Print ISBN 978-92-76-07241-6 doi:10.2775/902140 NA-01-19-403-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-07154-9 doi:10.2775/44763 NA-01-19-403-LT-N

2019
MAY

Iki 2019 m. spalio mėn.

valstybės narės turėtų perkelti į ES likusius 
asmenis, kuriuos įsipareigota perkelti.

KĄ NAUJOSIOS TAISYKLĖS REIKŠ PRAKTIŠKAI


